
 1

                             Dokument   D 127 
 
Evropská komise 
GŘ Podnikání a průmysl 
21. října 2014 
 
 

Stavební výrobky – p řekážky obchodu v N ěmecku 
Evropský soudní dv ůr rozhodl ve prosp ěch Komise 

(European Court of Justice rules favourably for the Commission over the German barriers to trade in construction products) 

 
„Požadavek N ěmecka, že stavební výrobky uvád ěné na německý trh musí mít 

dodate čné národní ozna čení a nebo schválení p řestože již nesou ozna čení CE a jsou 
již legáln ě obchodované na trzích ostatních členských stát ů, je v rozporu evropským 

právem o volném pohybu zboží“. 
 
Toto rozhodnutí bylo oznámeno Evropským soudním dvorem dne 16. 10. 2014  a je 
důležitým krokem k upevnění vnitřního trhu se stavebními výrobky. Servis Komise bude v 
těsné spolupráci s příslušnými německými  orgány hledat pravé důvody, které dospěly až k 
zmíněnému stanovisku Soudního dvora. 
 
Podle nově přijatého Nařízení pro stavební výrobky (305/2011/EU) zůstává členským státům 
oprávnění stanovovat požadavky na vlastnosti stavebních výrobků pouze za předpokladu, že 
nebudou překážkou volnému pohybu stavebních výrobků opatřených označením CE a 
jejichž řádná funkce je zabezpečena shodou s příslušnými harmonizovanými EN. Tím jsou 
obvyklým technickým jazykem stručně definovány parametry stavebních výrobků. Jestliže 
chce členský stát podmínit obchodování stavebního výrobku dalším testováním jeho 
vlastností podle hEN, přesto že výrobek již má označení CE, vytváří tak překážky obchodu v 
rámci jednotného trhu. 
 
 Před tím než se Komise rozhodla oznámit Německo Soudnímu dvoru došlo k intenzivní 
výměně informací mezi Komisí a Německem, při které příslušné německé orgány potvrdily 
důvěru v národní systém Bauregellisten , který požaduje pro určité stavební výrobky 
nezbytnost národního přezkoumání a národního označení Ü mark . 
 
Tento národní systém vyžaduje u stavebních výrobků označených již CE, aby byly 
podrobeny dodatečnému zkoušení a získání národního schválení před jejich uvedením na 
trh v Německu. Komise obdržela četné stížnosti od výrobců a dovozců stavebních výrobků, 
kteří měli potíže s prodejem těchto výrobků na německém trhu. Tyto případy se týkaly 
stavebních výrobků pokrytých harmonizovanými EN (jmenovitě dveří, vrat, závor a tepelné 
izolace). Protože Komise obdržela velké množství obdobných stížností, které se týkaly 
německého přístupu a pokrytí stavebních výrobků  požadavky několika dalších hEN, dopadá 
výrok Soudního dvora na celý systém Bauregellisten. 
 
Zdroj: http://ec.europa.eu/enterprise/news/index_en.htm . 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


